
湘金易国际工业园350m3/d废水处理站建设项目

竣工环境保护验收监测报告

验收单位：湖南金易新能源有限公司

编制单位：长沙竞鸿环保科技有限公司

2025年12月



建设单位法人代表：易永忠 （签字）

编制单位法人代表：易永忠 （签字）

项目负责人：易永忠

填 表 人：夏竞宇

建设单位（盖章）：湖南金易新能源有限

公司

编制单位（盖章）：长沙竞鸿环保科技有限

公司

电话：沈智/15111017044 电话：夏竞宇/18229938446

传真：/ 传真：/

邮编：410600 邮编：410000

地址：湖南省长沙市宁乡经济技术开发区

蓝月谷路

地址：湖南省长沙市岳麓区望岳街道含光路
[...]
12 金海小学 学校 师生，约 500人 SW 1064-1267

13 城郊医院 医院 医患，约 400人 SE 951-1051



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 4 页

14 李家屋场居民点 居民区 居住，约 55户，165人 S 2139-2430

15 蔸子潭村 居民区 居住，约 15户，40人 SW 2067-2376

16 怡宁新村 居民区 居住，约 2000户，6000人 SW 1977-2785

17 南托居民点 居民区 居住，约 30户，90人 SE 2546-2671

水环

境
1 沩水 地表水 农业用水 SE 1092



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 5 页

3.2 建设内容

建设项目基本情况见表3-2。

表 3-2 建设项目基本情况一览表

项目名称 湘金易国际工业园350m3/d废水处理站建设项目

建设单位 湖南金易新能源有限公司

建设地点 湖南省长沙市宁乡经济技术开发区蓝月谷路湘金易工业园

建设性质 新建

行业类别及代码 污水处理及其再生利用

法人代表 易永忠

统一社会信用代

码
91430124MA4L37D1XN

环评文件编制单

位及编制日期
湖南丰能环境科技有限公司、2022年3月

环评文件审批部

门、日期及文号
长沙市生态环境局，2022年7月15日，长环评（宁乡）【2022】66号

开工建设日期 2022年1月 试运行日期 2022年12月

投资总概算 120万元 环保投资概算 120万元 比例 100%

实际总投资 120万元 环保投资概算 120万元 比例 100%

项目主要建设内容见表 3-3。

表 3-3 项目主要建设内容一览表

工程 项目名称 环评工程内容与规模 实际建设内容与规模 备注

主体

工程

隔油调节池
1座，钢筋混凝土结构，有效容积

120m3，尺寸 10000×3000×4500mm 与环评一致

水解酸化池
1座，钢筋混凝土结构，有效容积 30m3，

尺寸 2500×3000×4500mm 与环评一致

生物接触氧化池
1座，钢筋混凝土结构，有效容积 90m3，

尺寸 7500×3000×4500mm 与环评一致

沉淀池
1座，钢筋混凝土结构，有效容积 30m3，

尺寸 2500×3000×4500mm 与环评一致

污泥干化池
1座，钢砼结构防腐材质，有效容积

30m3，尺寸 2500×3000×4500mm 与环评一致

辅助 综合设备间 1间，砖混结构，规格 10.0×5.0×4.5m，

面积为 50m2，内部分区布设电控设备、
与环评一致



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 6 页

工程 原辅物料贮存区及一般固废暂存间、污

泥库。

公用

工程

供水供电 市政供水供电 与环评一致

排水
收纳处理达标后的废水经市政污水管

网排入宁乡经开区污水处理厂 与环评一致

环保

工程

废气

本项目废水处理站对各池体加盖密闭，

臭气集中收集后经生物除臭塔处理后

通过 15m高排气筒排放；同时加强管

理，加强周边绿化面积。

与环评一致

废水

本项目收纳企业工业废水进入废水处

理系统处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，同时满足

宁乡经开区污水处理厂接管标准后通

过市政污水管网排入宁乡经开区污水

处理厂。

与环评一致

噪声 建筑内安装，消声、基础减振等 与环评一致

固废

栅渣作为一般固废由当地环卫部门处

置；污泥脱水后暂存在污泥干化池中，

脱水后污泥运至宁乡生活垃圾填埋场

处置；废油渣收集后外售处理；废包装

袋，作为一般工业固废，在综合设备间

内的一般固废暂存间（5m2）中暂存，

外卖废品收购站；

与环评一致

项目主要生产设备见表3-4。

表 3-4 项目生产设备一览表

序号 名称 单位 环评数量 实际数量

碳化硅板:

1 粗格栅 台 1 1

2 提升泵 台 2 2

3 预曝气系统 套 1 1

4 液位控制器 只 3 3

5 PAC加药装置 套 1 1

6 PAM加药装置 套 1 1

7 酸化池填料及支架 m3 25 25

8 酸化池曝气系统 套 1 1



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 7 页

9 氧化池填料及支架 m3 70 70

10 氧化池曝气系统 套 39 39

11 曝气风机 台 2 2

12 回流泵 台 2 2

13 沉淀池配件 套 1 1

14 沉淀池排泥系统 套 1 1

15 污泥池消化系统 套 1 1

16 系统电控系统 套 1 1

17 系统管阀件 套 1 1

18 叠螺压滤机 套 1 1

19 生物除臭塔 套 1 1

3.3 主要原辅材料及燃料

本项目主要原辅材料及能源消耗情况见表3-5。

表 3-5 项目主要原辅材料及能源消耗情况一览表

名称 单位 环评年消耗量 实际年消耗量 来源

聚丙烯酰胺 PAM t/a 1.278 1.278

聚合氯化铝 PAC t/a 6.388 6.388

片碱 t/a 1 1

主要原辅材料理化性质：

聚丙烯酰胺（PAM）：白色晶体，密度为 1.32g/cm3（23度），其溶液为无色透明

粘稠液体，聚丙烯酰胺是由丙烯酰胺（AM）单体经自由基引发聚合而成的水溶性线

性高分子聚合物，具有良好的絮凝性，可以降低液体之间的摩擦阻力；同时兼具增稠

性、耐剪切性、降阻性、分散性等宝贵性能，可用于污水处理污泥增稠处理。按离子

特性分可分为非离子、阴离子、阳离子和两性型四种类型。聚丙烯酰胺（PAM）易溶

于水，不溶于大多数有机溶剂，如甲醇、乙醇、丙酮、乙醚、脂肪烃和芳香烃，有少

数极性有机溶剂除外，如乙酸、丙烯酸、氯乙酸、乙二醇、甘油、熔融尿素和甲酰胺。

无毒、无腐蚀性。其水溶液几近透明的粘稠液体，属非危险品，无毒、无腐蚀性，固体

PAM有吸湿性，吸湿性随离子度的增加而增加，PAM热稳定性好；加热到 100℃稳定



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 8 页

性良好，但在 150℃以上时易分解产生氮气，在分子间发生亚胺化作用而不溶于水，密度1.302

（克）毫升23℃。玻璃化湿度 153℃ , PAM在应力作用下表现出非牛顿流动性。

聚合氯化铝（PAC）：聚合氯化铝是一种净水材料，无机高分子混凝剂，又被简称

为聚铝，英文缩写为 PAC，由于氢氧根离子的架桥作用和多价阴离子的聚合作用而生产

的分子量较大、电荷较高的无机高分子水处理药剂。在形态上又可以分为固体和液体两

种。本项目选用的聚合氯化铝为液体状，为无色或黄褐色透明液体，有时因含杂质而呈

灰黑色，有吸附、凝聚、沉淀等性能，是一种絮凝剂，广泛用于水质净化处理。

片碱：一种无机化合物氢氧化钠，分子式为 NaOH ，俗称烧碱、火碱、苛性钠，为

一种具有强腐蚀性的强碱，一般为片状或块状形态，易溶于水形成碱性溶液，另有潮解

性，易吸取空气中的水蒸气和二氧化碳，可加入盐酸检验是否变质。

3.4 水源及水平衡

项目员工从现有工作人员调配负责，不新增工作人员。项目供水由产业园区供水

系统统一提供。工程采取雨、污分流排水制。雨水排放遵循就近排放的原则，雨水管

道布置充分考虑地形特点，雨水经明渠收集后汇入宁乡经开区雨水管网，排放至自然

水体。

项目废水主要为污泥脱水废水，经格栅系统进入本项目废水处理站进行处理；员

工生活依托园区化粪池处理后排入市政管网。

项目废水处理站尾水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，同时

满足宁乡经开区污水处理厂接管标准后排入市政污水管网，由宁乡经开区污水处理厂

处理达标后排入沩水河。



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 9 页

3.5 生产工艺

图 3-2 工艺流程及产污节点图

本工程废水处理工艺采取废水处理工艺采用“水解酸化+生物接触氧化工艺”，工艺

路线为“格栅→隔油调节池→水解酸化池→接触氧化池→沉淀池”，工业园内各企业生产

废水经过工业园内管网收集后进入本项目废水处理站进行处理。

（1）格栅：本项目废水处理站进水设置人工格栅，拦截大粒径悬浮物，可去除大

尺寸的漂浮物和悬浮物，保证水泵使用安全，污水靠重力流过后续构筑物。

（2）隔油调节池：废水经过格栅去除大部分 SS后进入隔油调节池，设置隔油调节

池的目的是为了隔除部分油粒和浮渣，并均衡水质，调节水量，调节池底部设预曝气系

统。

（3）水解酸化池：调节池出水进入水解酸化池，发酵细菌将污水中复杂有机物（包括

多糖、脂肪、蛋白质等）水解为有机酸、醇类。在酸化阶段产氢、产乙酸细菌将发酵产



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 10 页

物有机酸和醇类代谢为乙酸和氢，使大分子物质降解为小分子物质，使难生化的固体物

降解为易生化的可溶性物质，提高了废水的可生化性。

（4）接触氧化池：出水自流入接触氧化池，向废水中输送空气进行曝气。水中碳水

化合物为好氧微生物提供了丰富的营养，加快了好氧微生物的新陈代谢，在其作用下水

中有机物得以有效降解。在好氧条件下可超出其生理需要而从废水中过量摄取磷，形成

多磷酸盐作为贮藏物质，在在好氧和兼性菌种的作用下对废水中有机物、氨氮等物质进

一步降解去除。由于蛋白质分解过程中会产生较高浓度的氨氮，将好氧池出水部分回流

至水解池进口，氨氮在好氧兼氧交替条件下，通过硝化菌的作用，将氨氮通过硝化转化

为亚硝态氮、硝态氮，然后再利用反硝化菌将硝态氮转化为氮气，从而达到废水中的脱

氮的目的。以确保 COD 、BOD5和氨氮达标。

（5）沉淀池：接触氧化池出水进入沉淀池，排去剩余的活性污泥，也即从废水中去

除了磷，经水解、好氧处理后的污水流入二沉池，在二沉池中悬浮物质（脱落的生物膜）

在重力作用下下沉，沉到二沉池的泥斗中，沉到二沉池的底部，通过中心传动刮泥机排

入污泥干化池，加 PAC、PAM进行混凝浓缩。至此经沉淀池排放的水已达到排放标准，沉

淀池出水已能够达到排放标准，排放至市政管网，汇入宁乡经开区污水处理厂进一步处

理。

（6）污泥干化池：沉淀池回流后的剩余污泥排放至污泥干化池，通过叠螺压滤机压

滤后的泥饼、外运至运至宁乡生活垃圾填埋场处置。

3.6 项目变动情况

根据本项目环境影响报告表及其批复内容，对照《污染影响类建设项目重大变动清

单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688）号，项目变动内容如下：

表 3-8 本动情况一览表

环办环评函[2020]688 实际建设情况
是否属于重大变

动

1.建设项目开发、使用功能发生变化的。
建设项目开发、使用功能无

变化
否

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的
生产、处置或储存能力无变

化
否

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染

物排放量增加的。
无废水第一类污染物排放 否



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 11 页

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒

物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可

吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应污

染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染

物因子不达标区，相应污染物为超标污染因子）；位

于达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导

致污染物排放量增加 10%及以上的。

项目生产、处置或储存能力

未增大，没有导致相应污染

物排放量增加的

否

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变

化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。
项目厂区地址无变化 否

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设

备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以

下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低

的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染

物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

不新增产品品种或生产工

艺无变化
否

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染

物无组织排放量增加 10%及以上的。

物料运输、装卸、贮存方式

无变化
否

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所

列情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染

防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排

放量增加 10%及以上的。

废气、废水污染防治措施未

发生变化
否

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加

重的。

废水直接排放口无变化 否

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组

织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及

以上的。

无新增废气主要排放口 否

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不

利环境影响加重的。

噪声、土壤或地下水污染防

治措施无变化
否

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改

为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导

致不利环境影响加重的。

固体废物利用处置方式无

变化
否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风

险防范能力弱化或降低的。

事故废水暂存能力或拦截

设施无变化
否

经过对湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目现场核查，对比环评及批复

要求，对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688）

号，项目无重大变更。



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告
[...]
废水处理过程产生污泥作为一般工业固废，脱水后用于园区绿化堆肥。本项目PAM、

PAC、片碱使用过程中会产生废包装袋，作为一般资源，全部外卖废品收购站。工业废

水经隔油池处理后，油渣收集外售处理。项目更换产生废UV灯管暂存在危废暂存间内，

定期交由资质单位处置。



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 31 页

10.2环境管理、环保审批、验收手续执行情况检查

建设单位依据国家有关环保政策的要求，于 2022年 6月由湖南丰能环境科技有限

公司编制完成了《湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目环境影响报告书》，

2022年 7月 15日，长沙市生态环境局以长环评（宁乡）【2022】66号对《湘金易国际

工业园 350m3/d废水处理站建设项目环境影响报告书》予以批复，详见附件 1。项目从

项目立项，环境影响评价，环境影响评价审批，设计、施工和试生产期的各项环保审批

手续及有关资料齐全，验收监测期间各项污染物处理设施均正常运行。

本项目日常环境管理工作和环保设施的日常维修和管理由专人负责；制定了环保管

理制度。

10.3结论和建议

10.3.1总体结论

湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目的废气、废水、厂界环境噪声均达

标排放，固体废弃物得到妥善处置，环评批复的主要要求得到落实，建议该项目通过环

保“三同时”验收。

10.3.2建议

（1）加强设备日常维护保养，定期检修，保证各项设备正常有效运行；

（2）应定期检查、维修废气处理设施，防止污染物处理系统故障。

11 建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 32 页

建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）： 填表人（签字）： 项目经办人（签字）：

建
设
项
目

项目名称 湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目 项目代码 / 建设地点
湖南省长沙市宁乡经济技术开发区

蓝月谷路湘金易工业园

行业类别（分类管理名录） 污水处理及其再生利用 建设性质 ☑新建□改扩建□技改 厂区中心经度/纬度 /

设计生产能力 350m3/d 实际生产能力 350m3/d 环评单位 湖南丰能环境科技有限公司

环评文件审批机关 长沙市生态环境局 审批文号
长环评（宁乡）【2022】66

号
环评文件类型 环境报告书

开工日期 2022 年 竣工日期 2022年 排污许可证申领时间

环保设施设计单位 / 环保设施施工单位 / 本工程排污许可证编号

验收单位 湖南金易新能源有限公司 环保设施监测单位 / 验收监测时工况 78.6-80

投资总概算（万元） 120 环保投资总概算（万元） 120 所占比例（%） 100

实际总投资（万元） 120 实际环保投资（万元） 120 所占比例（%） 100

废水治理（万元） 90.5 废气治理（万元） 18 噪声治理（万元） 4 固体废物治理（万元） 9.5 绿化及生态（万元） / 其他（万元） /

新增废水处理设施能力 m3/d 新增废气处理设施能力 m3/h 年平均工作时 8760h

运营单位 湖南金易新能源有限公司 运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码） 91430124MA4L37D1XN 验收时间 2025 年 10月 22-10月 23 日

污 染

物 排

放 达

标 与

总 量

控 制

（ 工

业 建

设 项

目 详

填 ）

污染物
原有排

放量(1)
本期工程实际排

放浓度(2)
本期工程允许

排放浓度(3)
本期工程产

生量(4)
本期工程自身

削减量(5)
本期工程实

际排放量(6)
本期工程核定

排放总量(7)
本期工程“以新带老”削减

量(8)
全厂实际排放

总量(9)
全厂核定排

放总量(10)
区域平衡替代

削减量(11)
排放增减

量(12)

废水

化学需氧量

氨氮

动植物油

废气

二氧化硫

氮氧化物

工业粉尘

烟尘

工业固体废物

与项目有关

的其他特征

污染物

甲苯

二甲苯

VOCs

注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量—万吨/年；



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 33 页

附件

附件1 建设项目环境影响评价——环评批复



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 34 页



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 35 页



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 36 页



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 37 页

附件2 自查报告

湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目验收自查报告
2022年 7月，我公司建设的湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目投入

运行，我司根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、

建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、并对照本项目环境影响评价报告表和长沙市

生态环境局的审批决定等要求对本项目进行环保验收自查，得出结论如下：

一、工程建设基本情况

1）建设地点、规模、主要建设内容

建设项目名称：湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目验收

建设性质：新建

建设地点：湖南省长沙市宁乡经济技术开发区蓝月谷路湘金易工业园

2）建设过程及环保审批情况

项目于 2022年 6月由湖南丰能环境科技有限公司完成《湘金易国际工业园 350m3/d

废水处理站建设项目环境影响报告书》并通过评审，长沙市生态环境局于 2022年 7月

15日以长环评（宁乡）【2022】66号文予以批复。

目前该项目已建成投入运营，生产及环保设施运行状况正常，具备了建设项目竣工

环境保护验收监测条件。

3）投资情况

总投资 120万元，其中环保投资 120万元，占总投资比例 100%。

4）验收范围

本次验收范围为环境影响评价报告书和审批部门审批决定的湘金易国际工业园

350m3/d废水处理站建设项目及相关配套设施整体验收。

二、工程变动情况

本次验收范围内的建设内容、规模、地点及配套环保设施与环评及批复基本一致，

无重大变更。

三、环保设施建设情况

1、废气处理措施

本项目处理的废水主要为工业废水，在处理工程中会产生并散发出恶臭气体 H2S、

NH3。根据污水处理设计工艺流程，本项目产生臭气的主要污水处理构筑物有：隔油调



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 38 页

节池、水解酸化池、生物接触氧化池、沉淀池、污泥池等。本项目废水处理站主要产臭

源均加盖密封，臭气收集后经 UV光解除臭设备处理后，再通过 15m高排气筒排放。

2、废水处理措施

本项目废水处理站废水来源于企业生产废水，本项目员工从现有员工中调剂，生活

污水依托现有化粪池处理，不属于本项目建设内容。

本项目废水处理站废水处理工艺为“水解酸化+生物接触氧化工艺”，工艺路线为“格

栅→隔油调节池→水解酸化池→接触氧化池→沉淀池”，设计规模为350m3/d，处理后的

尾水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，同时满足宁乡经开区污水

处理厂接管标准后排入市政污水管网，进入宁乡经开区污水处理厂处理，经处理后达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标准排放至沩水。

3、固体废物

本项目产生的固体废物包括污水处理阶段截留的格栅渣和沉砂、污泥。格栅渣主要

由各种体积较大的杂质和砂砾等组成，成份简单，属一般固体废物，交由环卫部门处置。

本项目 PAM、PAC、片碱使用过程中会产生废包装袋，作为一般资源，全部外卖废品收

购站。工业废水经隔油池处理后，油渣收集外售处理。项目更换产生废 UV灯管暂存在

危废暂存间内，定期交由资质单位处置。

4、噪声防治措施

本项目运行时的主要噪声源为提升泵、曝气风机、回流泵、叠螺压滤机、罗茨风机

等其它设备，类比调查同类设备噪声的声源强度为 75~85dB（A），建设单位采取厂房

隔声、选用低噪声设备，设备局部减振、加强设备日常维护和检修，来降低噪声对周边

环境的影响。

四、自查结论

经过我司自查，本项目工程内容基本按照环评报告和审批意见建设，无重大变更情

况，各项环保设施及污染治理措施基本得到落实，符合建设项目竣工环境保护条件。

湖南金易新能源有限公司

2025年 10月



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 39 页

附件 3 其他需要说明的事项

2025年 10月，湖南金易新能源有限公司根据《湘金易国际工业园 350m3/d废水处

理站建设项目竣工环境保护验收监测报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办

法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境

影响报告表和审批决定等要求对本项目行验收。“其他需要说明的事项”如下：

1 环境保护设施设计、施工和验收过程概况

1.1 设计简况

2022年 6月由湖南丰能环境科技有限公司完成《湘金易国际工业园 350m3/d废水

处理站建设项目环境影响报告书》并通过评审，长沙市生态环境局于 2022年 7月 15日

以长环评（宁乡）【2022】66号文予以批复。

根据调查项目环保投资概算为实际总投资 120万元，环保投资 120万元，环保设施

资金投入基本得到落实。

1.2 施工简况

环境保护资金落实到位，对本项目的环境影响报告表和审批部门批复中提出的环境

保护对策一一对照进行了建设和实施。

1.3 验收过程简况

由于本项目建设单位湖南金易新能源有限公司不具备环境检测能力，2025年 10月

22至 10月 23日，湖南宇昂检测技术有限公司对本项目废气、废水、噪声等环保处理设

施进行了竣工环境保护验收监测。依据验收监测结果和建设单位提供的资料，编制完成

《湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目竣工环境保护验收监测报告》。2025

年 11月 19日组织了验收工作会议，验收会议成员由建设单位、验收监测单位、技术专

家组、施工单位组成，于 2025年 月 日出具了书面的《关于湘金易国际工业园 350m3/d

废水处理站建设项目竣工环境保护验收监测报告验收意见》，验收意见的结论为工程总

体符合建设项目竣工环境保护验收条件，同意通过验收。

1.4 公众反馈意见及处理情况

根据现场实地走访、查询环保部门意见等方式，未发现本项目设计期、施工期和验

收期公众对本项目的投诉等情况。

2 其他环境保护措施的落实情况

2.1 制度措施落实情况



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 40 页

（1）环保组织机构及规章制度

本公司建立了环境管理制度。

（2）环境风险防范措施

企业已编制环境风险应急预案并备案。

（3）环境监测计划落实情况

本项目按照环评报告表和环保部门要求，定期委托专业环境检测机构进行环境监

测，并设立了专门环境监测经费。

2.2 配套措施落实情况

（1）区域消减及淘汰落后产能

本项目根据国家发改委发布的《产业结构调整指导目录（2011年本）（2013年修

正）》的规定，该项目不属于限制类、淘汰类项目，符合国家产业政策。

（2）防护距离控制及居民搬迁落实情况

根据本项目环评及批复，本项目无须设置大气防护距离和卫生防护距离。

2.3 其他措施落实情况

本项目不涉及林地补偿、珍稀动植物保护、区域环境整治、相关外围工程建设等情

况。

3 整改工作情况

经现场调查，未发现建设过程中需整改的工作。



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 41 页

附件4 检测报告



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 42 页



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 43 页



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 44 页



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 45 页



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 46 页



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 47 页



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 48 页



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 49 页



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 50 页



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 51 页



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 52 页



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 53 页



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告

第 54 页

附件5 验收意见及签到表



湘金易国际工业园 350m3/d废水处理站建设项目建设项目竣工环境保护验收监测报告